

Vysvetľovanie

Názov zákazky: Novostavba materskej školy v obci Batizovce_3

Obstarávateľ: Obec Batizovce

Poradové číslo: 10

Dátum podania: 24.07.2023 17:24:21

Zverejnené: 25.07.2023 09:35:44

Žiadame verejného obstarávateľa o úpravu výkazu výmer pre časť DSO 01.4 – Elektroinštalácia a bleskozvod. Rozpočet v súťažných podkladoch je zle zavzorcovaný, nakoľko v konečnej sume chýba 42,00€.

Odpoveď:

Dobrý deň,

verejný obstarávateľ upravil rozpočet pre časť DSO 01.4 – Elektroinštalácia a bleskozvod a zverejnil v súťažných podkladoch.

Ďakujem

S pozdravom

Poradové číslo: 9

Dátum podania: 28.06.2023 10:38:34

Zverejnené: 20.07.2023 22:18:17

Otázka č. 1

Žiadame o zakotvenie indexácie ceny podľa § 18 ods. 1 písm. a) zákona o VO, pričom navrhujeme zakotviť identický spôsob ako je zakotvený v Metodickom pokyne MDaV SR č. 19/2022, ktorý nadobudol účinnosť dňa 8.6.2022 (pre nové stavby: <https://www.mindop.sk/ministerstvo-1/doprava-3/institut-dopravnej-politiky/indexacne-vzorce>).

Žiadame o prehodnotenie doplnenia bodu 2.3., čl. 2. Cena za dielo a zaviesť indexáciu podľa vyššie uvedeného. Upraví verejný obstarávateľ návrh zmluvy o dielo a doplní indexáciu?

Odpoveď: Verejný obstarávateľ neupraví návrh Zmluvy o dielo, konkrétne čl. 2 Cena za dielo z dôvodu, že aj Úrad pre verejné obstarávanie (ďalej "ÚVO") v metodickom usmernení č. 9408-5000/2021 uvádza aj okrem iného, že uchádzač môže dané situácie predvídať a uvedenú situáciu zohľadniť v cenovej ponuke.

Verejný obstarávateľ upozorňuje, že uchádzač vychádzajúc zo svojich znalostí, princípov fungovania svojej obchodnej politiky a dodávateľských vzťahov, ako aj s prihliadnutím na okolnosti, ktoré sú procesu verejného obstarávania vlastné (napr. lehota viazanosti ponúk, či kontrolné mechanizmy predovšetkým pri zákazkách financovaných z fondov EÚ), vypracuje a predloží ponuku (prostredníctvom ocenenia výkazu výmer) a po vyhodnotení ponúk ako úspešný v porovnaní so svojimi konkurentmi sa zaviazne uskutočniť dielo včas a riadne za dohodnutú cenu. S prihliadnutím na základné princípy verejného obstarávania a pravidiel čestnej hospodárskej súťaže by malo zároveň platiť, že zhotoviteľ tento svoj záväzok dodrží.

Poradové číslo: 8

Dátum podania: 27.06.2023 08:24:27

Zverejnené: 20.07.2023 22:04:05

Dobrý deň,

V súťažných podkladoch vo výkaze výmer v časti elektroinštalácia sa nachádzajú materiálové položky č. 15, 16, 66, 67 a 68. K týmto položkám chýba montážna položka. Prosíme Vás o doplnenie.

V projektovej dokumentácii sa nenachádzajú údaje k položkám č. 48 a 49 v časti elektroinštalácia (výkres č.4). Prosíme Vás o doplnenie.

Odpoveď: - k položkám 14, 15, 16 - chránička a rúrky je cena za montáž započítaná v montážnych položkách káblov.

- k položkám 66 a 68 je montáž zahrnutá v položke č. 65 Montáž a osadenie prístroja položka č. 67 je montáž zahrnutá v montáži svietidiel - položka č. 57, položka č. 69 má montáž zahrnutú v ukončení vodičov - č. 70 a 71

Poradové číslo: 7

Dátum podania: 11.07.2023 15:05:27

Zverejnené: 12.07.2023 23:55:14

Dobrý deň. Chceli by sme požiadať VO o doplnenie výkresu č. 4 v časti ELI, ktorý je dôležitý pre nacenenie oboch rozvádzačov R4.1 a R4.2. Ďakujeme

Odpoveď: Verejný obstarávateľ doplnil schému rozvádzačov. Príloha je uložená v profile VO v zložke Doplnenie SP.

Poradové číslo: 6

Dátum podania: 06.07.2023 08:29:38

Zverejnené: 12.07.2023 23:53:31

Dobrý deň. Vo výkaze výmer - položka č. 247 (Podlaha PVC marmoleum) nezodpovedá výmera materiálu ploche vo výkaze výmer a PD. Žiadame VO o úpravu tejto plochy. Ďakujeme

Vysvetľovanie

Názov zákazky: Novostavba materskej školy v obci Batizovce_3

Obstarávateľ: Obec Batizovce

Odpoveď: položka č. 247 - Podlaha PVC - Marmoleum je v poriadku - treba naceniť ako je vo výkaze výmer (materiál je vrátane podložky).

Poradové číslo: 5

Dátum podania: 04.07.2023 14:21:36

Zverejnené: 12.07.2023 23:51:04

Dobrý deň.

Podľa PD, konkrétne oddiel DSO 01.6 - vodovodná prípojka, obsahuje projektová dokumentácia aj napojenie vonkajšieho hydrantu. Avšak vo výkaze výmer Vám tieto položky chýbajú. Poprosíme o ich doplnenie. Ďakujeme.

Odpoveď: Vonkajší hydrant je dodatočná požiadavka hasičov, verejný obstarávateľ bude musieť riešiť samostatne.

Poradové číslo: 3

Dátum podania: 28.06.2023 15:30:37

Zverejnené: 12.07.2023 23:47:29

Dobrý deň

Žiadame verejného obstarávateľa o zverejnenie schém rozvádzačov v PD časti Elektroinštalácia a bleskozvod.

Odpoveď: Verejný obstarávateľ dopĺňa schému rozvádzačov časti Elektroinštalácia a bleskozvod. Príloha je uložená v profile VO, zložka Doplnenie SP.

Poradové číslo: 4

Dátum podania: 23.06.2023 08:38:44

Zverejnené: 12.07.2023 23:47:29

Dobrý deň,

Chceli by sme Vás požiadať o vysvetlenie nasledovných otázok.

Otázka č.1

Podľa § 42 ods. 1 v spojení s § 10 zákona č. 343/2015 o verejnom obstarávaní má povinnosť verejný obstarávateľ (budúci objednávateľ) poskytnúť záujemcom (budúci zhotoviteľom) také súťažné podklady, ktoré obsahujú jednoznačný, úplný, nestranný, bezchybný a transparentne spracovaný opis predmetu zákazky, aby jednotliví záujemcovia nemali problém s vypracovaním svojich cenových ponúk a súčasne bola zabezpečená vzájomná porovnateľnosť ponúk uchádzačov. Sú vypracované súťažné podklady vo vzájomnej súvislosti a každá ich jednotlivá časť v bezchybnom stave a vzájomnom súlade tak, že spĺňajú podmienky ust. § 42 ods. 1 v spojení s § 10 zákona č. 343/2015 o verejnom obstarávaní ?

Odpoveď č. 1: Súťažné podklady sú vypracované vo vzájomnej súvislosti a každá ich jednotlivá časť v bezchybnom stave a vzájomnom súlade tak, že spĺňajú podmienky ust. § 42 ods. 1 v spojení s § 10 zákona č. 343/2015 o verejnom obstarávaní.

Otázka č.2

Je materiál a rozsah stavebných výrobkov, prác a technológií definovaný v dodaných súťažných podkladoch predmetného obstarávania v časti „výkaz – výmer, v riadnom vzájomnom súlade s Projektovou dokumentáciou ďalej len „PD“ (výkresová časť, súhrnné správy, technické správy, tabuľky, výpočty, atď.). Stavebným povolením vrátane vyjadrení dotknutých strán konania a skutkovým stavom na mieste budúcej realizácie diela vrátane všetkých potrieb predmetnej stavby (diela), rozsahu, druhu a množstiev materiálov, prác a technológií potrebných na riadne zrealizovanie budúceho diela v rozsahu požadovanom obstarávateľom vo verejnom obstarávaní? Obsahuje doklad „výkaz-výmer“ všetky práce na riadne zhotovenie diela v rozsahu požadovanom obstarávateľom vo verejnom obstarávaní?

Odpoveď č. 2: Materiál aj rozsah stavebných výrobkov, prác a technológií je definovaný v súťažných podkladoch predmetného obstarávania v časti „výkaz – výmer, v riadnom vzájomnom súlade s Projektovou dokumentáciou ďalej len „PD“ (výkresová časť, súhrnné správy, technické správy, tabuľky, výpočty, atď.). Stavebným povolením vrátane vyjadrení dotknutých strán konania a skutkovým stavom na mieste budúcej realizácie diela vrátane všetkých potrieb predmetnej stavby (diela), rozsahu, druhu a množstiev materiálov, prác a technológií potrebných na riadne zrealizovanie budúceho diela v rozsahu požadovanom obstarávateľom vo verejnom obstarávaní. Výkaz-výmer obsahuje všetky práce na riadne zhotovenie diela v rozsahu požadovanom obstarávateľom vo verejnom obstarávaní.

Otázka č.3

Podľa § 42 ods. 9 zákona č. 343/2015 o verejnom obstarávaní „ Ak verejný obstarávateľ alebo obstarávateľ vyžaduje konkrétnu značku, musí prijať aj inú značku, ktorej podmienky na udelenie sú rovnocenné podmienkam na udelenie vyžadovanej značky.....“ Môže budúci zhotoviteľ pri dodržaní § 42 ods. 9 zákona č.343/2015 o verejnom obstarávaní prípadne dodať inú (ako je uvedené v Projektovej dokumentácii) ekvivalentnú značku (pri zachovaní požadovaných parametrov) materiálu a technológií pri realizovaní predmetnej zákazky?

Odpoveď č. 3:

V Súťažných podkladoch je uvedené, že verejný obstarávateľ akceptuje predloženie ekvivalentu. Odporúčame si najprv naštudovať súťažné podklady.

Otázka č.4

Stavebné materiály a technológie navrhnuté - obsiahnuté v predmetných súťažných podkladoch v časti PD sú bežne dostupné aktuálne na trhoch EÚ?

Odpoveď č. 4:

Stavebné materiály a technológie navrhnuté - obsiahnuté v predmetných súťažných podkladoch v časti PD sú bežne dostupné na trhoch EÚ.

Otázka č.5

Vysvetľovanie

Názov zákazky: Novostavba materskej školy v obci Batizovce_3

Obstarávateľ: Obec Batizovce

Je PD vypracovaná riadne, úplne a správne a teda najmä obsahuje všetky potrebné konštrukčné riešenia, technické detaily, statiku, rezy, pohľady, skladby, všetky rozmery a výmery potrebné a nevyhnutné na riadne vykonanie diela?

Odpoveď č. 5:

PD je vypracovaná riadne, úplne a správne. Odporúčame si najprv naštudovať SP s prílohami a adresovať verejnému obstarávateľovi konkrétne otázky.

Otázka č.6

Je PD vyhotovená a následne výrobné rozmerovo okótovaná tak, aby bolo dielo zrealizovateľné v súlade a v rozsahu podľa dokladu „výkaz – výmer“?

Odpoveď č. 6:

PD je vyhotovená tak, aby bolo dielo zrealizovateľné.

Otázka č.7

Sú rozmery a výmery uvedené v PD zosúladené so všetkými potrebami nevyhnutnými na riadne vykonanie diela?

Odpoveď č. 7:

Rozmery a výmery uvedené v PD sú zosúladené so všetkými potrebami nevyhnutnými na riadne vykonanie diela.

Otázka č.8

Sú rozmery a výmery uvedené v PD zosúladené a presné so skutkovým stavom a jestvujúcimi miestnymi podmienkami na stavenisku?

Odpoveď č. 8:

Rozmery a výmery uvedené v PD sú zosúladené a presné so skutkovým stavom a jestvujúcimi miestnymi podmienkami na stavenisku.

Otázka č.9

Sú jednotlivé profesie v rámci PD vzájomne navrhnuté, technicky, rozmerovo a polohovo zosúladené?

Odpoveď č. 9:

Jednotlivé profesie v rámci PD sú vzájomne navrhnuté, technicky, rozmerovo a polohovo zosúladené.

Otázka č.10

Obsahuje PD všetko potrebné na riadne zrealizovanie diela bez nutnosti ďalších navyšiac prác, dodávok materiálov, tovarov a služieb nad rámec uvedených prác a dodávok materiálov, tovarov a služieb (čo do ich druhu, množstva a objemu) v doklade „výkaze – výmer“, ktorý tvorí súčasť súťažných podkladov v časti PD?

Odpoveď č. 10:

PD obsahuje všetko potrebné na riadne zrealizovanie diela bez nutnosti ďalších navyšiac prác, dodávok materiálov, tovarov a služieb nad rámec uvedených prác a dodávok materiálov, tovarov a služieb, samozrejme okrem nepredvídateľných okolností.

Otázka č.11

Sú v PD zapracované a zohľadnené všetky podmienky a vyjadrenia všetkých dotknutých a kompetentných strán uvedených v rámci stavebného konania v zmysle stavebného zákona?

Odpoveď č. 11:

PD obsahuje všetko potrebné na vypracovanie ponuky a v zmysle stavebného konania.

Otázka č.12

Disponuje obstarávateľ ku dňu vyhlásenia obstarávania všetkými súhlasmi a vyjadreniami dotknutých orgánov, tretích strán a teda nebude už v cene potrebné dodatočne premietnuť ďalšie podmienky realizácie stavby?

Odpoveď č. 12:

Verejný obstarávateľ má všetky potrebné vyjadrenia a súhlasy.

Otázka č.13

Žiadame o vysvetlenie, či sú množstvá a druh odpadov vyprodukovaných stavbou definované resp. obsiahnuté vo výkaze výmer v dostatočnom druhu a množstve?

Odpoveď č. 13:

Všetko je definované vo výkaze výmer. Odporúčame si najprv naštudovať súťažné podklady.

Otázka č.14

Ako bude konkrétne postupovať verejný obstarávateľ (budúci objednávateľ), keď sa počas realizácie diela vyskytne nevyhnutná potreba vykonať také práce , dodávky materiálov, tovarov a služieb čo do ich druhu, množstva a objemu (tzv. navyšiac práce), ktoré nie sú obsiahnuté vo výkaze – výmere, ktorý bol podkladom súťažnej dokumentácie a následne vytvoril prílohu k zmluve o dielo?

Vysvetľovanie

Názov zákazky: Novostavba materskej školy v obci Batizovce_3

Obstarávateľ: Obec Batizovce

Odpoveď č. 14:

Verejný obstarávateľ v takomto prípade bude postupovať v súlade so zákonom o verejnom obstarávaní.

Otázka č.15

Je miesto na vykonanie diela bez akýchkoľvek právnych a/alebo skutkových väd (napr. podzemné inžinierske siete, nestabilné podložie, spodné vody a pod.), ktoré by neboli zrejme zo súťažných podkladov a ktorých existencia by spôsobila predĺženie termínu realizácie diela a/alebo zvýšenie nákladov na zhotovenie diela?

Odpoveď č. 15:

Miesto na vykonanie diela je bez akýchkoľvek právnych a/alebo skutkových väd.

Otázka č.16

Dovoľujeme si požiadať verejného obstarávateľa o oznámenie, či bola projektová dokumentácia – Projekt pre realizáciu stavby vypracovaný tak, že ak bude stavba uskutočnená v súlade s projektovou dokumentáciou, bude zodpovedať základnej požiadavke na stavby, a to požiadavke mechanickej odolnosti a stability stavby, v zmysle prílohy 1 bod 1 nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (EÚ) č. 305/2011 z 9. marca 2011, ktorým sa ustanovujú harmonizované podmienky uvádzania stavebných výrobkov na trh a ktorým sa zrušuje smernica Rady 89/106/EHS (Ú.v. EÚ L 88,4. 4. 2011)?

Odpoveď č. 16:

PD je vypracovaná v zmysle požiadaviek a potrieb verejného obstarávateľa, v zmysle stavebného zákona, aby bolo možné dielo zrealizovať.

Otázka č.17

Podľa §114 ods.1 ZVO hospodársky subjekt môže predbežne nahradiť doklady určené verejným obstarávateľom na preukázanie splnenia podmienok účasti jednotným európskym dokumentom podľa § 39 alebo čestným vyhlásením, v ktorom vyhlási, že spĺňa všetky podmienky účasti určené verejným obstarávateľom a poskytne verejnému obstarávateľovi na požiadanie doklady, ktoré čestným vyhlásením nahradil. Hospodársky subjekt môže v čestnom vyhlásení uviesť aj informácie o dokladoch, ktoré sú priamo a bezodplatne prístupné v elektronických databázach, vrátane informácií potrebných na prístup do týchto databáz, a informácie o dokladoch, ktoré verejnému obstarávateľovi predložil v inom verejnom obstarávaní a sú naďalej platné. Ak hospodársky subjekt použije čestné vyhlásenie, verejný obstarávateľ môže na účely zabezpečenia riadneho priebehu verejného obstarávania postupovať podľa § 39 ods. 6. Verejný obstarávateľ postupuje podľa § 39 ods. 7 a 8, ak čestné vyhlásenie obsahuje aj informácie podľa druhej vety.

Žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie či bude akceptovať takéto nahradenie podmienok účasti čestným vyhlásením.

Odpoveď č. 17:

Verejný obstarávateľ bude akceptovať Čestné vyhlásenie v zmysle § 114 ods. 1 ZVO. Odporúčame si najprv naštudovať súťažné podklady, v ktorých je definovaná aj táto otázka.

Poradové číslo: 2

Dátum podania: 21.06.2023 07:13:25

Zverejnené: 21.06.2023 22:33:58

Dobrý deň,

chceli by sme požiadať VO o zaslanie výkazu výmer na zdravotnícku inštaláciu, ústredné vykurovanie, rozvod plynu a elektroinštalácia a bleskozvod.

Odpoveď: Dobrý deň, verejný obstarávateľ doplnil požadované zadania / výkazy výmer.

Poradové číslo: 1

Dátum podania: 20.06.2023 13:18:26

Zverejnené: 21.06.2023 22:30:23

Dobrý deň

Vo zverejnenom výkaze výmer chýbajú výkazy výmer profesií:

DSO 01.2 Zdravorechnická inštalácia

DSO 01.3 Ústredné vykurovanie

DSO 01.4 Rozvod plynu

DSO 01.5 Elektroinštalácia a bleskozvod

Žiadame obstarávateľa o zverejnenie týchto výkazov výmer.

Odpoveď: Dobrý deň, verejný obstarávateľ dopĺňa vyššie uvedené zadania / výkaz výmer.